
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 215/13-CG/DP 

 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições 
legais, dando cumprimento ao Mandado nº 001.2013/024080-0 exarado nos Autos 
do Procedimento Ordinário nº 0007059-25.2011.8.02.001, devidamente autorizado 
pelo Governador do Estado de Alagoas através do Decreto nº 27458, de 01/08/2013, 
tudo consubstanciado no Processo Administrativo nº 1700-2521/2013, resolve: 

1. Convocar o candidato KLEBER CALHEIROS DA SILVA FILHO, Registro 
Geral nº 2002001152330-SSP/AL, para realizar os testes pré-admissionais do 
concurso público regido pelo Edital 003/2006/SEARHP/PMAL, devendo comparecer 
na Diretoria de Pessoal, sediada no Quartel do Comando Geral da PMAL, Praça da 
Independência, 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 28 de agosto de 2013, às 09 
horas, para tomar conhecimento do cronograma de exames; 

2. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote procedimentos visando à 
efetiva realização dos testes pré-admissionais e demais ações que levem a efeito o 
cumprimento da decisão judicial; 

3. Determinar a Diretoria de Ensino e a Diretoria de Saúde que promovam o 
Teste de Aptidão Física e o de Avaliação das Condições de Saúde, 
respectivamente, mediante cronograma estabelecido pela Diretoria de Pessoal. 

Maceió, AL, 23 de agosto de 2013. 
 
 
 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 
Comandante Geral da PMAL 


